

ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA. RESULTADOS DEL 2º TRIMESTRE 2016. CEUTA

	Datos (miles o %)				% de variación	
	2ºT2016	Media 2016	2ºT2015	Media 2015	2ºT/2ºT	Media/Media
Activos	38,2	38,2	36,4	36,7	4,9	4,0
Varones	23,4	22,9	21,6	21,9	8,3	4,3
Mujeres	14,7	15,2	14,8	14,8	-0,7	3,1
Tasa de actividad	59,0	58,9	56,1	56,6	2,9	2,3
Varones	70,9	69,2	65,3	66,3	5,7	3,0
Mujeres	46,4	47,9	46,5	46,5	-0,2	1,4
Ocupados	28,1	28,1	27,4	26,3	2,6	6,8
Varones	18,1	17,9	17,4	17,0	4,0	5,3
Mujeres	10,0	10,2	10,0	9,3	0,0	9,7
Parados	10,0	10,0	8,9	10,3	12,4	-2,9
Varones	5,3	5,0	4,2	4,9	26,2	1,0
Mujeres	4,7	5,0	4,7	5,4	0,0	-7,4
Tasa de paro	26,2	26,2	24,5	28,0	1,7	-1,8
Varones	22,6	21,6	19,4	22,3	3,2	-0,7
Mujeres	32,0	32,9	31,8	36,6	0,2	-3,8
Ocupados						
Industria	0,3	0,3	0,7	0,8	-57,1	-66,7
Construcción	1,3	1,4	1,0	1,0	30,0	35,0
Servicios	26,5	26,5	25,7	24,5	3,1	8,0
Cuenta propia	4,5	4,5	4,2	3,9	7,1	14,1
Asalariados	23,6	23,7	23,2	22,4	1,7	5,6

Resultado dual del mercado de trabajo, de Ceuta, en el segundo trimestre del año. Crece el número de personas activas, en casi dos millares, generando una presión significativa sobre el mercado de trabajo local, que no ha podido absorber esta incorporación. Aumenta el número de personas ocupadas un 2,6% en tasa interanual, pero que solo supone una cifra en torno a setecientas personas. En consecuencia la resultante es un aumento del paro en algo más de un millar de personas, que se traduce en un crecimiento interanual del 12,4%. Con ello la tasa de paro sube 1,7 puntos en el periodo de un año, con aumento de la ocupación en construcción y servicios, así como entre los empleados por cuenta propia y, en menor medida, en el caso de los asalariados. El dato medio de lo que va de año muestra un crecimiento de los activos del 4%, con un aumento importante del número de ocupados que, todavía es suficiente como para bajar el paro en tasa interanual. En media anual, la tasa de paro baja, sobre todo entre las mujeres, con pérdidas de empleo solo en industria y aumento en el resto de sectores y por situación profesional.